
Сведения о результатах планового выездного контрольного мероприятия Проверка соблюдения положений правовых актов, 
регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учёту и составлению и 
представлению бухгалтерской (финансовой) отчётности, при осуществлении приносящей доход деятельности в Муниципальном 

бюджетном учреждении Спортивной школе «ЛАДА» город Димитровград 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю Администрации города Димитровграда Ульяновской области на 2023 год, утверждённый распоряжением 

Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 21.12.2022 №187-р, распоряжение Администрации города Димитровграда 

Ульяновской области от 09.01.2023 №2-р. 

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное учреждение Спортивная школа «ЛАДА» город Димитровград 

(ОГРН 1097302001873, ИНН 7302042874, КПП 730201001, юридический адрес: Россия, 433512, Ульяновская область, город Димитровград, 

пр. Димитрова, д. 14 а). 
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Димитровград 

*В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения: 

1. В нарушение статьи 284 Трудового кодекса Российской Федерации в пункте 5.10 раздела 5 Правил внутреннего трудового 

распорядка объекта контроля, утверждённых приказом объекта контроля от 24.10.2022 № 69-ОД, указано, что для работников, работающих 

по совместительству, продолжительность  рабочего дня не должна превышать 4 часов в день, в то время как Трудовым кодексом Российской 

Федерации также предусмотрено, что в дни, когда по основному месту работы работник свободен от исполнения трудовых обязанностей, он 

может работать по совместительству полный рабочий день (смену). В ходе проверки нарушение устранено, Правила внутреннего трудового 

распорядка объекта контроля в соответствующей части приведены в соответствие с Трудовым кодексом Российской Федерации. 

2. В нарушение пункта 3 статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 7 статьи 10 Положения об управлении и 

распоряжении муниципальной собственностью города Димитровграда Ульяновской области, утверждённого решением Городской Думы 

города Димитровграда Ульяновской области от 31.10.2018 № 4/25, объектом контроля заключён договор аренды муниципального 

недвижимого имущества от 13.01.2023 № 1ПУ/23 для размещения торгового прилавка без наличия согласия собственника имущества (размер 

арендной платы, начисленной и оплаченной по соответствующему договору аренды за проверенный период составил 922,58 руб.). В ходе 

проверки муниципальное имущество – предмет аренды по акту приёма-передачи возвращено объекту контроля, кроме того, объектом 

контроля получено согласие на заключение договора аренды в отношении соответствующего муниципального недвижимого имущества  

на соответствующий период (постановление Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 07.02.2023 №337). 

3. В нарушение пункта 3.5 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ  «О некоммерческих организациях, пунктов 6, 7, 15 

Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, её размещения на официальном сайте в сети 

Интернет и ведения указанного сайта, утверждённого приказом Минфина России от 21.07.2011 N 86н, не обеспечено размещение на сайте 

www.bus.gov.ru в 2022 году сведений о проведённом в отношении объекта контроля контрольном мероприятии. В ходе контрольного 

мероприятия нарушение устранено. 

4. В нарушение статьи 21, статьи 30 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее  – Федеральный 

закон № 402-ФЗ),  пункта 99 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой приказом Минфина России от 01.12.2010 

№157н (далее - Инструкция №157н) коньки фигурные в количестве 23 пар на общую сумму 58 150,00 руб. учтены объектом контроля 

не в составе материальных запасов на счёте 2 105 36 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения», а на счёте 

2 101 36 «Инвентарь производственный и хозяйственный – иное движимое имущество учреждения».  

5. В нарушение пункта 2.7 должностной инструкции директора объекта контроля, утверждённой приказом Комитета по физической 

культуре и спорту Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 15.10.2019 №277, не осуществлялся контроль 

за исполнением договора от 31.05.2016 №4 в части составления и представления в установленном порядке и предусмотренные сроки 

налоговой отчётности в соответствии с требованиями действующего законодательства, в результате чего объект контроля в соответствии 

с решением от 30.09.2022 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения был привлечен к налоговой 

ответственности – штраф в размере 250,00 руб. за совершение налогового правонарушения:  несвоевременное представление налоговой 
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декларации по налогу на имущество организаций, оплата штрафа произведена объектом контроля за счёт средств от приносящей доход 

деятельности. 

6. В нарушение пункта 4.8, пункта 4.13 Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных учреждений 

физической культуры и спорта, в отношении которых Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Димитровграда 

Ульяновской области осуществляет функции и полномочия учредителя, утверждённого постановлением Администрации города 

Димитровграда Ульяновской области от 16.12.2022 №3558 (далее - Положение об отраслевой системе оплаты труда работников 

муниципальных учреждений физической культуры и спорта №3558), Положения «О материальном стимулировании работников 

Муниципального бюджетного учреждения Спортивная школа «ЛАДА города Димитровграда», утверждённого приказом объекта контроля 

от 01.10.2021 №108-од, объектом контроля не утверждены критерии для установления надбавки за качественные показатели работы и 

надбавки за напряженность, интенсивность труда кассиров: в ходе проверки критерии определены, однако ряд критериев («бережное 

обращение с наличными денежными средствами», «скорость обслуживания», «выполнение отдельных поручений руководителя») 

не позволяет оценивать качество работы и (или) напряженность и интенсивность труда, так как отсутствует шкала измерения (оценивания).  

7. В нарушение пункта 4.8, пункта 4.13, пункта 4.14 Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных 

учреждений физической культуры и спорта №3558 двум работникам объекта контроля за декабрь 2022 года начислены и выплачены за счёт 

средств от приносящей доход деятельности надбавка за качественные показатели работы и надбавка за напряженность и интенсивность труда 

на общую сумму 4 281,96 руб. (с начислениями) без наличия утверждённых критериев для установления обозначенных надбавок. Кроме того, 

в нарушение пункта 2.1 трудового договора от 08.12.2022 №247, пункта 2.1 трудового договора от 08.12.2022 №248 с работниками, 

работающими по внешнему совместительству, также были заключены договоры гражданско-правового характера по оказанию услуг (договор 

гражданско-правового характера от 01.12.2022 № 43/22, договор гражданско-правового характера от 01.12.2022 № 42/22): одновременное 

качественное исполнение обязанностей по трудовым и гражданско-правовым договорам согласно их предмету не представляется возможным, 

общая сумма договоров гражданско-правого характера от 01.12.2022 № 42/22, от 01.12.2022 № 43/22 за декабрь 2022 года составила 

20 844,40 руб. (с учётом начислений), выплаты произведены за счёт средств от приносящей доход деятельности. 

8. В нарушение части 1, части 3 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» объект контроля 

без проведения торгов заключил договоры аренды муниципального недвижимого имущества от 04.04.2022 № 9ПУ/22, от 27.07.2022 

№ 13ПУ/22 для организации услуг по доставке продуктов питания на общую сумму 230 724,00 руб. В ходе контрольного мероприятия объект 

контроля представил к проверке договор аренды муниципального недвижимого имущества от 19.01.2023 №2ПУ/23 для размещения службы 

доставки еды, заключённый по результатам открытого аукциона.  

9. В нарушение статьи 21, статьи 30 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 35 Инструкции № 157н, пункта 8 федерального стандарта 

бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Основные средства», утверждённого Приказом Минфина России 

от 31.12.2016 № 257н, у объекта контроля на счёте 101.25 «Транспортные средства – особо ценное движимое имущество учреждения» 

числится трактор ЛТЗ-55 В, балансовой стоимостью 99 000,00 руб., который не соответствует критериям актива объекта контроля. 

 

Директору Муниципального бюджетного учреждения Спортивная школа «ЛАДА» город Димитровград выдано представление 
по результатам контрольного мероприятия. 

consultantplus://offline/ref=79FC3E9AF76B4500FAE2D1568D4F7461B19F11FB0387994E6EA21956CFDD9B50F8F06D306506CF606BD77C9A72C699F5960F65B15744L8F
consultantplus://offline/ref=B604FB2C52FABBF8D46B98A215FB2606AF55FCC9AFF4C3F5C5115F970E485B1CF2204488C5AA66C40A97BCA0DAE5OBF
consultantplus://offline/ref=ABB1E95C2FD48B6E3B17ABFE9C9478D00CE2ACCB380BBD4CE4C823815C6FE6B443371EF852DF10BCF11B44C4B4D395A25549ADF2F63927C4d0EDH
consultantplus://offline/ref=ABB1E95C2FD48B6E3B17ABFE9C9478D00DE2ADCB3806BD4CE4C823815C6FE6B443371EF852DD11BCFD1B44C4B4D395A25549ADF2F63927C4d0EDH

